Deze kosten hebben betrekking op de kosten voor het beheer van de in het verleden afgesloten verzekeringscontracten.

De effecten van bovenstaande gevoeligheidsfactoren op de financiële uitkomsten van de onderneming zijn in de
volgende tabel weergegeven. Bij de berekeningen is ervan uitgegaan dat genoemde effecten zich ultimo boekjaar
hebben voorgedaan. De bedragen zijn dan ook gebaseerd op de stand van de beleggings- en verzekeringsportefeuille
aan het einde van het betreffende jaar. Allereerst is het effect op het eigen vermogen ultimo boekjaar opgenomen.
Dit betreft de eenmalige impact op het eigen vermogen als de wijziging in de gevoeligheidsfactor zich voordoet.
Dit wordt ook wel het ‘waarde’ effect of de ‘value-at-risk’ genoemd. Daarnaast is het effect op toekomstige
perioderesultaten opgenomen. Dit toont de impact op het perioderesultaat van de onderneming nadat de wijziging in
de gevoeligheidsfactor en het ‘waarde’ effect zich heeft voorgedaan.

Deze indicatie wordt ook wel aangeduid als ‘earnings-at-risk’.

31 december 2017 31 december 2016

Gevoeligheidsfactor
(in miljoenen euro’s)

Wijziging Effect op eigen
vermogen ultimo

boekjaar

Effect op
volgende periode

resultaat

Effect op eigen
vermogen ultimo

boekjaar

Effect op
volgende periode

resultaat

Aandelen -15% 0,0 0,0 -8,5 -0,3
Vastgoed -15% -0,5 0,0 -0,6 0,0
Valuta 10% 0,0 0,0 0,0 0,0
Rentepercentage -1% 37,3 -8,0 31,5 -7,4
Rentepercentage 1% -34,4 7,8 -30,1 7,6
Credit spreads 1% -21,6 3,9 -19,9 3,7
Sterfte/ziektecijfers 5% -0,1 -0,5 0,0 -0,4
Kosten 10% 0,0 -1,0 0,0 -0,7

Aandelen
Vanaf eind 2015 houdt de maatschappij aandelen voor rekening en risico polishouders aan welke tegenover specifieke
verzekeringsverplichtingen staan. Tot medio 2017 hield de maatschappij nog aandelen aan voor eigen rekening en
risico.

Vastgoed
Het effect betreft uitsluitend de waardedaling ten aanzien van de vastgoedbelegging. De als perioderesultaat
verantwoorde huuropbrengsten en -kosten van de belegging wijzigen niet.

Valuta
Zoals hierboven onder “Valutarisico” toegelicht voert de maatschappij een beperkt aantal aandelen (fondsen) in GBP
en USD. Deze fondsen komen echter volledig voor rekening en risico van polishouders.